Tota vero Russia includens etiam Moschoviam subiacebat olim in Spiritualibus cum omnibus suis Episcopis dicto Archiepiscopo Kiioviensi, a tempore quo fidem Christianam receperunt usque ad concilium Florenti-

163 Akkoriban III. Fjodor cár (1676-1682) [*In that time Tzar Fedor III (1676-1682)*]

164 III. (Sobieski) János lengyel király (1674–1696) [*John III (Sobieski), King of Poland (1674–1696)*]

165 VIII. Kelemen pápa (1592–1605). [*Pope Clement VIII (1592–1605)*]

166 Ipatyj Potij (1541–1613) volodimiri püspök (1593–1599), kijevi metropolita (1599–1613). [*Hypatij Potij (1541–1613), Bishop of Vladimir (1593–1599), Metropolitan of Kiev (1599–1613)*]

167 Kirill Terleckij turovi és pinszki (1576–1585), majd lucki püspök (1585–1607). [*Cyryl Terlecki, Bishop of Turov and Pinsk (1576–1585), later of Lutsk (1585–1607)*]

168 1596. december 23.

169 Mihail Rogoza (1596–1599)

num,¹⁷⁰ in quo Isidorus Metropolita Russiae creatus Cardinalis simul cum Bessarione Graeco, cum rediisset Unus iam cum Sancta Romana Ecclesia a Moschovitis occisus est,¹⁷¹ de quo Batus in suis Relationibus Universalibus, lib. 1^o, v. Russia. Episcoporum (*f. 9v*) vero Ruthenorum Regi Poloniae subiectorum Dioeceses tam longe lateque diffunduntur ut praeter Ecclesias Cathedrales Collegiatas, et Monasteria, quae inibi sunt frequentissima, octomilia Parochiarum sub se complectantur. Tanta enim est vastitas Russiae, ut sola per se contineat tot animas Ritus Graeci, quot in universo Regno Poloniae sunt animae Ritus Latini.

Quod spectat ad propagationem Fidei Catholicae in Russia, tale Deus Optimus Maximus incrementum illi dedit, ut hucusque plurimae civitates, cum Sancta Romana Ecclesia sunt unitae ac inter alias insigniores VILNA, Metropolis Magni Ducatus Lituaniae, nullum admittit ad Senatum Civitatis nisi Catholicum, nullum item ad Sodalitates Civium et Artificum, nisi qui probatus fuerit unicus cum Sancta Romana Ecclesia; *Novogrodecum*, Metropolis Russiae Nigrae, *Vlodimirium*, *Chelma*, *Polocia*, *Premislia*, *Pinscum*¹⁷² idem omnino observant, et sunt Civitates residentiae priorum Episcoporum, nempe Episcopi Vlodimiriensis, Chelmensis, Polocensis, Premisliensis, qui omnes Episcopi viri catholicissimi sunt. Sancte esse habere sana Capita Ecclesiae. Dicti Episcopi ita Archiepiscopo Sancte est habere sana Capita Ecclesiae. Dicti Episcopi ita Archiepiscopo Kioviensi Metropolitanus suo Catholico subordinantur, ut hic solus a Sancto Domino Nostro confirmari debeat; Reliquos vero Episcopos primo ipse proponit Serenissimo Regi Poloniae, tanquam ius Patronatus in omnia Bona Ecclesiastica habenti, deinde ab eodem approbatione accepta consecrat eosdem sine ulla dependentia in hoc a Romana Curia, ex confirmatione Privilegiorum Ecclesiae Ruthenae, facta a felicitis memoriae Clemente VIII.

Clerus Ruthenorum sicut et totius Ritus Graeci honoratior, sunt Monachi Basilij, qui etiam soli ad omnes Ecclesiasticas dignitates maiores assumuntur. Sacerdotes enim saeculares coniugati sunt, et hac de cause ex antiquissima Ecclesiae Orientalis consuetudine, a maioribus Ecclesiae Prelaturis excluduntur. Tales Monachi in Russia, Uniti cum Sancta Romana

170 A ferrara-firenze-római zsinat 1431–1445-ig tartott, a görögökkel 1439-ben kötötték meg az uniót. [*The Council of Ferrara, Florence and Rome lasted from 1431 to 1445, and the union with the Greeks was established in 1439.*]

171 Isidorosz (1385–1463) kijevi metropolitát (1436–1439) nem ölték meg, csak 1440-ben bebörtönözték Moszkvában, ahonnan megszökött, és Rómába ment. [*Isidoros (1385-1463), the Metropolitan of Kiev (1436-1439), was not killed. Instead, he was imprisoned at Moscow in 1440, from where he escaped and went to Rome.*]

172 Navahrudak (Belarusz), Volodimir(-Volinszkij) [*Vladimir-in-Volhynia*] (Ukrajna), Chelm (Lengyelország) [*Poland*], Polock (Belarusz), Przemysl (Lengyelország) [*Poland*], Pinszk (Belarusz)

Ecclesia, iam sunt in bono numero, 20 et amplius occupant Monasteria. Non recipiunt illi antiquiores Monachos licentiori vitae assuefactos, sed novos Religiosos conquirunt, qui sunt tabulae rasae, in quibus inscribi potest quodlibet, etiamsi diutius operarij expectari debeant. Scholas, dum operariorum maior numerus erat, tenebant pro Iuventutis institutione, Controversias publice suis Unitis saecularibus legebant, Verbo Dei, et Sacramentis pascebant populos, et modo pascunt etc.; horum exemplo inductus Clerus saecularis in simplicitate sua sequitur suos Episcopos, veniunt ad Synodos, quae quotannis celebrantur, ab Episcopis consecrantur, per Parochias, per Ecclesias Cathedrales et Collegiatas locantur, chrisma accipiunt, visitationibus subiacent Episcoporum. Ex statu denique saeculari plurimi et quidem primarij nobiles Rutheni cum Sancta Romana Ecclesia Uniti.

Remedia

Media vero quibus Russia iuvari possit optime persecutus est Iosephus Velamin Rutzky, olim Russiae Metropolita,¹⁷³ in libell ad Sacram Congregationem de Propaganda Fide directo. Et quoniam praecipuum illius libelli punctum est de Seminario pro Ruthenis erigendo, non abs re hic verba ipsa ex illo sunt referenda; sic igitur dicit: *Paucitas idoneorum Operariorum* in Clero saeculari premit nos vehementer, eoque magis est, et reliqua libelli huius ad illa verba: porrigite ergo nobis. Ruthenae enim Nationes omnes per nullum Latinorum ex Schismate ad Unitatem Fidei Catholicae converti potuerunt, nec modo possunt nisi per Ruthenos Unitos, magnam quippe a Latinis habent aversionem, et similium facilior (*f. 10r*) transmutatio est quam dissilium. Porro Rutheni Uniti, cum omnibus nationibus Ruthenis communem, in paucisque differentem linguam habent vulgarem, libros autem et linguam literalem, qua Sacra peraguntur, Caeremonias denique omnes easdem et in nullo differentes.

Utilitates dicti Seminarij essent istae: Introducetur per istos seminaristas Clerus saecularis caelebs, quod a plurimis non modo annis, sed saeculis in Ritu Graeco auditum non est, et tamen a multis desideratum est, et nunc ab ipsismet Ruthenis Unitis praesertim unice in votis habetur. Successu temporis res procedet ultra, ut habeamus etiam Clericos Religiosos, quod nec cogitatum forte est unquam in Ritu Graeco. Non tamen praeterea timenda est aliqua difficultas; multa enim a nobis tempore Unionis facta sunt, quae primo vehementer a Schismaticis improbabantur, nunc autem probantur. Imo ipsi apud se facere idem caeperunt. Idem fieret de Clericis Religiosis. Quanto autem bono Fidei Catholicae id fieret dici vix potest. Isti Clerici non coniugati taliter formati collocarentur a nobis in omnibus Episcopatibus nostris penes Ecclesias Cathedrales per civitates,

et Collegiatas per oppida, quia maiores communiter habent provisiones, et commoditates quam aliorum nostrorum Parochorum. Ex his essent Visitatores Ecclesiarum per Villas et sacerdotum in illis. Magnum hinc profecto accederet Sanctae Unioni stabilimentum et ornamentum. Hinc mitterentur scholarum Magistri per particulariora loca Russiae, ad instruendam iuventutem in litteris, simul pietate et fide, quod praestarent ipsi commodissime et suavissime ratione status sui; ibi parati essent sacerdotes, qui petuntur a diversis Dominis, petuntur autem in dies, cum quibus facilius tunc transigi posset de meliorandis foundationibus, si viderent digniores quam fuerunt ante. Ex eiusdem Seminarij alumnis implerentur Monasteria Monachis bonis, et plurima alia bona, ex tali institutione Alumnorum in omnes partes Russiae possent emanare. Unde certissime promittere possumus, quod per hoc medium brevi tempore ruet Schisma in universo Regno. Quilibet enim ex Dominis concedet libenter tales satius in bonis suis habere sacerdotes, quam quales habent modo, et meliorabunt provisiones. Quid ergo restat aliud quam ut ad effectum producat?

Hoc ipsum vero ut consequamur ad pedes vestros, Cardinales Amplissimi, provoluti supplices oramus, verbis quae ex abundantia cordis procedunt, et verbis non nostris, sed Patris nostri Basilij,¹⁷⁴ quibus in simili necessitate scribens ex sua Graecia ad Episcopos Italiae et Galliae utebatur: „Porrigite manum in genua depressis, commoveantur erga nos fraterna vestra viscera, profundantur commiserationis lachrymae; dimidium orbis errori immersum nolite contemnere, ne feratis, ut fides apud eos extinguatur apud quos primum eluxit”; sic Sanctus Basilius. Et quidem primum apud Ruthenos eluxit fides Catholica non Schismatica, per viros Catholicissimos et Sedi Sanctae Apostolicae devotissimos, Methodium et Cyrillum,¹⁷⁵ qui nobis ex lingua Graeca in nostram nativam transtulerunt Liturgiam et totum Divinum Officium, et ipsi primo Romae in Sancto Petro Missam nostram Ruthenam celebrarunt, ad quorum instantiam lingua Slavonica a Sancto Pontifice Adriano¹⁷⁶ hoc privilegio donata est, ut in illa Sacrum Missae officium et aliae Laudes Divinae decantarentur. Totam hanc historiam fuse habemus descriptam in Libris nostris Ruthenis, et diem obitus horum Sanctorum celebramus, sicut et Dioecesis Gnesnensis¹⁷⁷ et tota maior Polonia celebrat, et officium particulare S. Cyrillo et Methodio recitat (*f. 10v*)